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MASKVA SAKO, SUKILIMAI NUSLOPINTI
KONTR-REVOLIIICIJA PALAIDOTA; 
TROCKIS PRIBUVO KRONŠTADTAN

mo

m ė delei Vokietijos nesutiki-

šio įmesto, bet paskui poli-

KETURI ASMENYS ŽU­
VO RYMO RIAUŠĖSE.

Mano, kad Jungtinių Valsti­
jų valdžia suteiks kontr­
revoliucionieriams maisto.

Darbo unijos, kuriose da­
lyvaują nemažai socįalbur-

kytojai išlies, pasiliks be 
naudos.”

“Virš visko dabar reika­
linga kuogreičiausiai suteik­
ti sukilėliams maisto. Tas

True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N. Y., on March 9,1921, as re­

quired by the Act of October 8, 1917

Pienai delei išplėtojimo re- 
guliarinės ir nacionalinės 
armijos.

žmonės kįla priešais Želi­
govskio valdžią, nepai­
sant, kad Varšuvos val­
džia “kontroliuoja” jį.

Nesutiko Jokio Pasipriešini-;PerserM° Patsai miesto 
majoras, pareikšdamas, kad

POLITIKIERIAI JIEšKO 
DARBŲ.

True translation filed with the Postmaster or 
Brooklyn., N. Y., on March 9, 1921, as re­

quired by Uvb Act of October 6, 1917

Miliukovas sako: “Rusijos 
revoliucija žus”.

Maistas ateiną, 
Leninas aiškino maisto

Paryžius Dviem Savaitėm Anksčiau Žino Kiekvieną 
Rusijoj Įvyksiantį Incidentą

Maskvos autoritetingos ka- 
blegramos pareiškia, jog 
šiam lokaliniam sukilimui 
gelbėję finai baltagvar­
diečiai ir pasaulio kapita­
listai.

padėtį. Jis sakė, jog sandė­
liai maisto, kurie reikėjo 
pataupinti nepaprastam lai­
kui, buvo be jokio paisymo 
dalinami darbininkams. Da­
bar, kuomet ant gelžkelių 
priversta nepaprastai daug 
sniego ir gelžkeliams sto- 
kuoja anglies, kuomet bū­
davo traukinių ateina kas­
dien po 120, o dabar tik 20, 
tad apsireiškė stoka mais­
to. Buvo, sumažintos vi- 
sięms maisto porcijos. Iš to 
tūli asmenys' pradėjo pa- 
reikšdinėti protestus. Bet 
dabar traukiniai operuoja 
kai paprastai ir todėl maišto 
klausimas pasitaisė.”

stovi, pasipriešino klausyti 
bendro kontr-revoliucionie- 
rių štabo. Tūlos jūreivių 
grupės nori organizuoti 
na ją tarybą; laivo “Petro­
pavlovsko” įgula trokšta su­
organizuoti anarchistinę 
komuną. Kiti nepaiso, kas 
bus, tik žiūri, kad jau nėra 
krautuvių, iš kurių jie vo- 
gėsi maisto. Provokatoriai 
bando sukurstyti jūreivius 
bombarduoti miestą, tačiaus 
jųjų užmačioms tas žygis 
nepavyko.

Visas šis incidentas mano­
ma užbaigti bile momentu.

visos Rusijos žmonės pri­
tars jiems.”

M. V. Roudnevas, buvusis 
Maskvos majoras; nėra tok­
sai optimistas, kaip kad Mi­
liukovas. Kuomet jis tapo 
užklaustas apie tą “pavojin­
gą taryboms” sukilimą, jis 
pasakė:

“Aš tikiu, kad jis nieko 
gero neduos. Bolševikai sa­
vo rankose turi galę ir to­
dėl sukilėliai nieko nepa­
darys jiems, nepajiegs su­
laužyti.”

pagęlbinius būrius, kurie 
bus pilnai aprūpinti aficie- 
riais ir išlavintais eiliniais 
nariais.

Kareiviai paliuosuojami iš 
reguliarinės armijos bus ra­
ginami stoti į nacionalinę 
gvardiją arba į rezervinę 
armiją.

VOKIEIUA BEJIEGE, SAKO JOS PREZI­
DENTAS, SOCIALBURŽUJUS EBERTAS
Honoras ir Savęs Gerbimas Neleidžiąs Sutikti su Talki­

ninkų Rei kalavimais

. Talkinirikų pagimdyta ir 
užauginta ų “revoliucija”. 
Kronštadte ir Petrograde 
priėjo prie pasaigosf

Vakar “Soviet Russia”, 
anglų kalba einantis savait­
raštis New .Yorke, gavo ka- 
blegramą iš Maskvos nuo 
Rusijos Telegr. žinių agen­
tūros, kuri suteikė apsčiai 
žinių ir nurodymų apie kon- 
trevoliucionierių užmačias. 
Toji kablegrama aiškiai nu­
tiesia istoriją tųjų kontri? 

- Voliucijų, kurios kapitalisti­
nei ir socialburžujinei spau­
dai taip labai patiko ir ku- 

<rios davė progos Jungtinių 
Valstijų tajai spaudai net 
per visą savaitę bliauti apie 
tai.

Nei vieną sykį, sako kab­
legrama, tieji kontrevoliu- 
cionierių sukilimai nepada­
rė tarybinei respublikai jo­
kios baimes, nes jie buvo tik 
lokalinio pobūdžio.

Tas pats laikraštis, “So­
viet Russia”, gavo vieną ka- 
Megraraą užvakar, kurioje 
irgi paliečiama tieji kontre- 
voliucionierių žygiai, ban­
dymai kelti triukšmą Rusi­
joje, kuomet toji šalis pra­
dėjo atstatyto darbą, kuo­
met jinai pradėjo vesti šalį cialistinę tėvynę, kuogrei- 
prie komunizmo. Toji kab­
legrama pasako, kad Petro­
grade, dviejose dirbtuvėse 
buvo iškilęę nesusipratimai 
delei maisto porcijų. Darbi­
ninkai buvo pareiškę nepa­
sitenkinimo jausmą, o tūli 
iš jųjų net ruošė demonstra­
cijas, tačiaus po kiek laiko 
pastarieji apsižiūrėjo, kad 
jie buvo įrankiais kapitali­
stinės konspiracijos. Astuo­
ni tūkstančiai jūreivių laikė 
mitingą Petrograde, kuria­
me pasižadėjo šventai ginti 
savo respubliką, ant kurios 
kėsinasi pasaulio kontrevo- 
liucionieriai.

Toji kablegrama taipgi 
dar prideda, kad maisto por­
cijų sumažinimas, įvykęs de­
lei jojo trūkumo, pataisytas 
ir dabar vėl viskas eina kai 
paprastai. Dalis tosios kab- 
legramos tako:

PARYŽIAUS KONTR­
REVOLIUCIONIERIAI 

DŽIAUGIASI

NAUJO KARO SEKRETO­
RIAUS POLITIKA

' Kronštadto k on tr evoliucija.
■ Maskva, 6 d. kovo. — Pa-
; skutinis Kronštądto kontr- S’VJ,
' revolipcioųierių žygis pasi- 
s liko apgailėtiname padėji-
■ me. Iškilo mūšiai tarpe pa­
čių sukilėlių. Dalis kontr-

Į revoliucionierių nori pasi- 
š dtioti, pamačiusi savo keblią 
1 padėtį. Tieji. nesutikimai 
prasidėjo, kuomet ten pri-

■ buvo Trockis.
■ Revoliucinė militarinė ta-
■ ryba išleido sekančią pro-
• klamaciją, po kuria pasira- 
: šo Trųckis, Kamenevas, Tu-
chačevskis ir .Lebedevas:

■ “Kaimiečių ir darbininkų
• vyriausybė prisako,kad kuo- 
! ūmiausiai būtų sugrąžintas
• Tarybų Respublikai laivas,
• kurį pasigriebė kontr-revo-
• liucionieriai. Jinai reika-
• lauja, kad visi tie, Lurie iš- 
- kėlė savo rankas prieš so-

True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N. Y., on March 0, 1921, as re­

quired by the Act of October 6, 1917

Washingtonas, 19 d. kovo.
Nau jasai karą ministe- 

ris pareiškė savo politiką 
linkui darbuotės, kurią jis 
turės vykinti gyveniman. 
Esą, viskas bus įjungta į 
hamoningą reguliarinę ar­
miją, nacionalinę' gvardiją 
ir organizuotus rezervus. 
Taip pasakė karo -sekreto­
rius Weeks.

Reguliaririė armija ir na­
cionalinė gvardija bus išvy­
stytos į spėką, kokios reika­
lauja įstatymai, sako pareiš­
kimas.; Gi rezervai bus su­
organizuota į divizijas ir

Rymas, 8 d. kovo: — Lai­
kraštis “Tempo” sako, kad 
laike susirėmimų komunis­
tų su nacionalistais šiame 
mieste keturi asmenys tapo 
nužudyti, o apie tuzinas li­
kosi sužeista. Taipgi 200 
žmonių tapo suareštuota.

Sakoma, kuomet tieji na­
cionalistai laikė savo patrio­
tines parodas, radikalai juos 
užkabinę ir delei to kilęs tas 
triukšmas.

quired by the Act of Octobęr ū/ 1917

Paryžius, 9 d. kdiZd:-^-Paul 
Miliukovas, žymus tarybinės 
Rusijos priešininkas, kadai- 
se,pc> nuvertimui caro, buvęs 
Rusijos užrubežinių reikalų 
ministeriu, o vėliaus kaize­
rio agentu, džiaugiasi, kad 
Kronštadte kontr-revoliu- 
cionieriai stengiasi daryti 
betvarkę. Jis mano, kad A- 
merika pasiųs maisto ir ki­
tokių reikmenų tiems ele­
mentams.

“Dalykai eina taip”, sakė 
tas darbo žmonių priešas, 
“kaip mes, susirinkę į Pary­
žių, esame nusprendę.”

Toliaus jis sako:
“Asmeniškai aš manau, 

kad Sovietų valdžiai artina­
si pabaiga. Dabartinis su­
kilimas prieš tarybinę res­
publiką yra gabiose ranko- 

, se. Generolas Kozlovskis y- 
ra patyręs aficieras. Jis 
kare lošė labai mažą rolę, 

, bet mes visi žinojome, kad 
. jisai turi gabumų.1 Jis tar- 
i navo bolševikams priešais pildyta seniai žadėta baus- 
. savo norą. Jis neišstojo 
. priešais proletariato dikta­
tūrą, kaip kad darė Kolča-

. kas ir Denikinas, bet veid- 

. mainingai tarnavo bolševi- 

. kams. Ši kontr-revoliucija 

.išsiplės po visą Rusiją.

Washingtonas, 9 d. kovo.* 
— Vakar naujasis preziden­
tas buvo aplankomas gaujo­
mis politikierių, kurių kiek­
vienas stengėsi įsiprašyti 
gauti darbų, šiltų vietelių 
valdžioje. K Daug senatorių 
aplankė prezidentą, piršda- 
mi savo draugus į tam tik­
ras vietas.

TALKININKAI JAU ĮSIVERŽĖ VOKIETI­
JON, UŽIMDAMI RUHR SRITĮ

čiausiai jąsias nuleistų; nu­
ginkluotų priešinguosius, 
pristatytų juos į autoritetų 
rankąs. Taipgi, idant palei­
stų suimtuosius komisaras 
ir kitus vyriausybės. atsto­
vus. Tik tie, kurie pasiduos 
be jokio pasipriešinimo) ga­
lės susilaukti tarybinės res­
publikos susimylėjimo. Vis­
kas yra paruošta sukriuši- 
nimui šios kontr-revoliuci- 
jos. Atsakomybė, delei nu- 
kentėjimo nekaltų gyvento­
jų, kuris gali juos paliesti Kraujas, kurį Tarybų palai- 
ačiū šiam sukilimui, puls ant 
baltosios gvardijos. Šis yra 
paskutinis persergėjimas.”

Neatlaidus pasirįžimai ka­
pitalistų agentų ir kitų 
kontr-revoliucionierių. sykiu labai lengva padaryti Atne­
šu finų baltagvardiečiais, 
kurie įsiskverbė į Kroųštad- 
tą, kad palaikius sukilėliuo­
se moralinę dvasią ir sukė­
lus kontr-revoliucinį fron­
tą, virto nieku. Jūreiviai, 
pamatę, kas už jųjų pečių

Sujungtoji armija užėmė 
Duesseldorfą ir Duisbur- 
80-

True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N. Y., on March 9, 1921, m re­

quired by the Act of OctoMr G, 1917 

Franci] oš militarinė augš-
čiausioji kvatiera, Mavence, 
9 d. kovo. — Vakar tapo iš-

mo apmokėti talkininkams tribucijas. 
karo kontribucijų. Tąją 
bausmę įvykdė gyveniman 
talkininkai.

Vakare tapo pabaigta xa- 
imti miestas Duesseldorf,di­
džiausias miestas, kokį tal­
kininkai iš vokiečių turi pa­
ėmę. Taipgi tapo užimti 
miestai Duisburg ir-Ruhrot.

rikai, kuri šelpė maistu, nu- 
siųsdama didžiausius sandė­
lius jo laike Judeničiaus ė- 
jimo ant Petrogrado. Jei 
sukilėliai bus aprūpinti pil­
nai maistu, tai aš tikiu, kad 
JUJU pozicija bus tokia, jog

Berlynas, 9 d. kovo.—Vo­
kietijos prezidentas, social- 
buržujus Ebertas, išleido 
pareiškimą savo žmonėms, 
kuriame pasako, kodėl Vos 
kieti j a nesutikusi su talki- 

1 ninku reikalavimais mokėti 
' jiems karo kontribucijų ir 
’nesipriešinusi užgriebimui

• josios teritorijos. Taipgi 
grąsina talkininkams, kad

• pastarieji laužą Versailles
• taikos sutartį.
1 Proklamacija prasideda:
!l “Draugai piliečiai: — Mū­
sų oponentai pasauliniame 
kape uždėjo anb mūsų negir­
dėtų reikalavimų, kaip pi­
nigais taip ir reikmenimis, 
kurių mes nepajiegiame iš­
pildyti. ' Nė tik Kad mes pa­

ltys, bet ir mūšų kūdikiai ir 
. anūkai pataptų vergais mū- 
, sų oponentų, jei mes pasira- 
. šytume po tais reikalavi- 
'mais. Mes buvome pa- 
į Šaukti pasirašyti po kdYi- 
f traktu, kurio mūsų gentkar- 
; tė negalėtų išpildyti.

“Mes&neturime ir negali­
me po juomi pasirašyti. Mū­
sų honoras, savęs pagarba, 
neleidžia to padaryti .

žujų, sako, kad generalinio 
streiko dabartiniu laiku Vo­
kietijoje nebūsią.

Komunistų partija agituo­
janti už šitokį žygį, tačiaus, 
esą, tosios, darbo unijos at­
metė jųjų paraginimą.

VILNIAUS SRITYJE 
TĘSIASI SUKILIMAI

jie užsilaikytų - kuoramiau- 
siai ir nebandytų daryti nei 
mažiausio triukšmo.
Po užėmimui Duessėldorfo, 

generolas de Goutte išleido 
proklamaciją to miesto žmo­
nėms, kurioje nurodo, kad 
talkininkai užima Vokietijos 
miestus ne kaipo priešinin­
kai, bet norėdami priversti 
valdžią užmokėti karo kon-

. Duesseldorfas ramus. ]
Duesseldorfas, 9 d. kovo., i 

— Šis miestas, kuriame da­
bar stovi talkininkų okupa- i 
cine kariuomenė, yra ramus 1 
kaip, paprastai •• i

Daugelis žihgeidautojų 1 
stovėjo ant gatvių kampų ir \ 
vis kažin ko laukė, tačiaus,; 
kuomet pribuvo naujoji ka­
riuomenė, jie atydžiai į ją 
tėmijo, kaipo į naują daly­
ką. Vėliaus būriai žmonių 
susirinko ant gatvių kampų 
ir svarstė, kas reikia daryti

True traMlatlon fUęd with the Postmaeter ąf 
Brooklyn. M. Y-, on March 9,1921, ąs re- 

quired by the Act of OcUbar

Washmgtonas, 9 ck kovui 
— Sekanti oficialinė Kauno 
kablegrama, gauta Čionai, 
sako:
“Nepaprasti sukilimai ver­

da Vilniaus srityj ir dauge­
lis žmonių tapo užmušta ir 
sužeista. Gyventojai reika­
lauja maisto vietoj propa­
gandos. Generolo Želigovskį 
kio taip vadinama centrai!? 
nė Lietuvos valdžia, jau lilt-; 
viduojama ir naujoji val­
džia, tiesioginiai Lenkijos 
kontroliuojama, paėmė į sa­
vo rankas galę.

“Vienu iš pastarųjų dar­
bų, kuriuo Želigovskis steng^^ 
gėsi pasinaudoti, buvo už ♦i 
dėjimas ant “Kurjer Wilen- 
ski”, lenkų kalba einančio 
laikraščio, 50,000 markių 
pabaudos. Tas buvo pada- ' 
ryta delei išspausdinimo ta­
me laikraštyje straipsnioį^ 
užtariančio lietuvius. Kai­
po to pasekme tapo pradė-

Laužymas taikos sutarties.
- “Atvirai laužydami Ver­
sailles taikos sutartį, mūsų 
oponentai lenda į gilumą 
Vokietijos teritorijos. '

“Mes, be abejojimo, negali­
me pasipriešinti jiems. Mes 
esame bejiegiai.

“Nepaisant to, mes turi­
me verkti, idant visi, kurie 
pripažįsta teisingumo balsą, 
galėtų išgirsti.

“Teisė yra tremiama ga­
lia.

“Visos Vokietijos žmonės
lygiai kenčia su tais pilie- tas leisti naujas rusų 'kalbabf 
čiais, kuriuos paliečia sveti-1 
mo pono valdymas, šis liū- j 
dėsis mus visus privalo la­
biau sujungti į vieną jaus- 
mą ir į vieną pasirįžimą.

“Draugai piliečiai, pasiti-: 
kite šį svetinių šalių viešpa­
tavimą su dideliu palanku­
mu. palaikykite linkui jųjų 
teisingą nusistatymą. Ne- 
prisileiskite patys savęs 
prie saužudingų minčių. 
Būkite ištikimi ir turėkite 
vilties.

‘Valdžia nenuleis rankų 
iki svetimi įsiveržėliai ati- 

. duos mums mūsų teises,”

Vokiečiai, persergėti, kad
laikytųsi taikiai. ,

Generolas de Goutte, ko- 
manduotojas francūzų ar­
mijos Reino pakraščiu, pa­
skleidė marialo Focho duo- 
tus ' įsakymus ' Vokietijos delei užėmimo talkininkais Nebus generalinio streiko? 
žmonėms. ~

Duesseldorfo gyventojus cija juosius išskirstė.

laikraštis, užvardintas “Lie- * 
tuvis”? Jis gina lietuvių 
litiką. Išeidinėja Vilniuje.

“Neseniai įvykusiame tai- 
kininkų premjerų mitinge?^ 
buvo reikalaujama, kad 
francūzų komisionierius J 
Klaipėdos sričiai padarytų „į 

’ sutartį su Kauno valdžia 
s delei panaikinimo muitų šie- 
nos tarpe Klaipėdos srities? 
ir Lietuvos. Padaryti mui? 
tų mokėjimo siena Nemuną 
ir jūrą.”

“Šis žygis sujungia Lietu­
vą su Klaipėdos sritimi, pa­
naikindamas senąją rytinės 
Prūsijos sieną ir pataisyda­
mas naują rubežių ,einantį 
Nemuno upe.

1
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BENDRAJAI DARBININKU KOVOS 
FRONTAS

ROLE PROFESINIU SįJUNGU (UN1JU) 
DIKTATŪROS LAKU

Darbuotė profsąjungų kon­
trolės ir inspekcijos srityje.

1) Kad padėjus ūkio or­
ganams įkūnyti gyvenime 
vienodą visai Rusijai ūkio 
pieną, profsąjungos vykdo atlyginimas už darbą dar| 
kontrolę ir inspekciją gamy-1 
bos (išdirbystės) proceso 1 
pramonės įstaigose ir oganų ? 
ją reguliuojančių tiesiai per: 
savo skyrius ir kitas žemes-. 
niąsias vienetas, prižiūrėda­
mos, kad tinkamai būtų pil­
domos gamybinės' progra­
mos, kad į laiką būtų pri­
statoma technikiniai ir ma­
terialiai įrankiai, darbo spė­
ka, ir tajp toliau. Bet kad 
neįvyktų kenksmingo orga­
nizacinio paralelizmo (tai 
yra, kad dvi organizacijos 1 
nedirbtų tą patį darbą) dar- ( 
bininkų-valstieeių inspekci- 3 
ja, norėdama daryti tUom- ] 
kartinių revizijų ūkio ad­
ministracijoj neprivalo kur- ' 
ties tam tikslui savų orga­
nų, bet tenkinasi tam tik­
rom profesinių sąjungų

1 grupėm dirbtuvėse.
2) Profesinės sąjungos 

į turi žiūrėti, kad nutarimai, 
į kurie daromi profsąjungų 
. suvažiavimuose ir konferen- 
. ei jose kaip darbo taip ir-ga- 
1 mybos srityje, ištikrųjų bū­
tų vykinami gyvenime.

3) Sąjungų kontrolė ir 
priežiūra ūkio organų dar­
buotės privalo turėti inspek-

Bet ar galima buvo ko ld(a laukti nuo kapitalistų cijos charakterį ne tiktai 
bernų? Juk jiem nerūpi.ęlarbininkų.klesos kova; jiem tuo tikslu, kad pagerinus 
rūpi tos kovos triipinimas, smulkinimas. Jie žin6, kad ūkio reikalus, bet ir tuo tik- 
jeigu visi organizuoti darbininkai urmu patrauks ant siu, kad tiesioginiu būdu 
kapitalistų pozicijų, tuomet kapitaįui bus “kaput”, tuo- pritraukus plačiąsias darbi- 
met socialė pervarta yra neišvengiapaa. O jie, tie po- ninku minias ūkio kūrybos 
nai šeidemaniečiai ir kautskiniai, to bijosi labiau, negu ir pramonės tvarkymo dar- 
velnias šventinto vandens. ban.

Komunistai, žinoma, nelaukė kokios bent pagalbos Nuskaitymas ir paskirsty- 
iš smalavirių ar centianinku, ar unijų vadovų. Bet jiem raas darbininkų spėkos.' 
rūpėjo prieiti prie plačiųjų minių; jiem rūpėjo duoti mi- Kadangi suakaitymas ir 
niom lekciją parodyti miniom, kačTtiktąi komunistai pagidretymas darbo spėkų 
rūpinasi darbininkų klesos gerove, kąd tiktai jie neri- L.& priruošiamuoju laipsniu 
bijo pasakyt Vokietijos darbininkam tilaų teisybę apie h komunistinę darbo organi- 
tai, kas yrą ir kas turėtų būti. < ' ' lzacij^ suvažiavimas

Per ilgus-ilgus metus Vokietijos darbininkų sąmo-|mail0, kad profesinės sąjun- 
nė buvo nuodijama pasakaitėm, kad ružavu reformų Los kuoveikliausiai ta-
skystimėliu galima bus išgydyt žmonijos žaizdas, kad me darbe dalyvauti. Suva- 
socializmas povaliai įaugs buržuazinėn tvarkom Per- Įžiavimas principe išsireiškia 
ėjus per tuos oportunistinio socializmo kursus Vokietijos tai, lead visas dalykas 
darbininkų klesa nepajiegė laimėti pirmuose revoliuci-| darbo ’spėkos apskaitymo-ir 
jos,mūšiuose. . paskirstymo būtų pavesta

Komunistai-spartakiečiai matė tas milžiniškas pra- Profesinių Sąjungų Centra- 
eities klaidas ir todėl jie pasiryžo diena-dienon kalti, kal­
ti ir kalti į darbininkų galvą, kad reikia naujo, pieningo 
minių veikimo, reikia kuodidžiausios minių iniciatyvos, 
reikia, kad susikurtų psichologinęs sąlygos pasekmipgai 
revoliucijai. Tas “bendras kovos frontas” turi būti įžan­
ga į naują gadynę.

Berlyno “Rote Fahne” beveik kiekvieną dieną pra­
neša, kad “Einheitsfrantui” pritaria plačiosios,darbinin­
kų minios. Unijos,‘sovietai, daugelis neprigulmiečių or­
ganizacijų (paprasti nariai, ne vadai) dedasi prie naujų 
plačios, pieningos kovos obalsių. Padėkime, viename 
tik 9 vasario numery stambiom .raidėm pareiškiama: 
“Esseno gelžkelininkai, Karaliaučiaus neprigulmiečiai, 
Wiurtembergo darbininkų organizacijos stoja už mū­
sų pieną.”

Svarbu, kad visose darbininkų organizacijose ke­
liama tasai klausimas. Neriuose kįla bruzdėjimas, dis­
kusijos, iniciatyva. Komunistu vardas darosi populia­
rus. -Net tie darbininkai, kuriuos šeidemaniečiai atsky­
rė chinų siena nuo komunistų jtaikos, pradeda galvoti, 
pradeda kritikuoti dešiniuosius vadus.

Kautskininkai ir šeidemaniečiai supranta, kad jei­
gu susidarys bendras darbininkų kovos frontas, tai ja­
me vadovaus komunistai, nes tikroje kovoje, plačioje, 
pieningoje kovoje su kapitalu, nieks kitas ir negali va­
do* uti, kaip tik komunistai. Socializmo išdavikai su­
pranta, kad čia dalykas eina apie tai, kas kontroliuos 
minias. Juo labiau vystosi propaganda už bendrą kovos 
frontą, tuo labiau auga komunistų įteka, tuo daugiau 
žmonių paveržia komunistai iš tėviškos globos (teisin­
giau vergijos) šeidemaniečių, kautskininkų ir kitų gel­
tonųjų socialistų., štai kodėl socialpatriotinis “Vonva- 
erts” ir nęprigulmiečių “Freiheit” agnia spjaudo ant 

tžiB-ievių JKUuiųmsĮų pioxi,O-- ■' • j
; Vokiečių komunistų pienas yrą naujus bandymas 
revoliucinės strategijas srityje, nauja įmonė pasiekti 
plačiąsias minias yąrdan tų rašpĮų Į^bo.

' ' . A. Vincaitis.

(Tąsa), 
Formavimas ūkio organų.

1) Pramonės vedimo or­
ganai, pradėjus, dirbtuve ir 
baigiant Visos Rusijos Liau­
dies Ūkio Jaryba, formuoja­
si (susidaro) susitarimu 
tarpe profesinių sąjungų ir 
atatinkamų ūkio organų. 
Kandidatūras stato gamina­
mosios sąjungos ir jų susi­
vienijimai. Rekomenduoja-' 
ma ,kad kandidatūros būtų 
išanksto aptariamos delega­
tų pasitarimuose, konferen­
cijose ir taip toliau.

2) Kad sustiprėtų sąjun­
gų ryšiai su ūkio organais, 
reikia tinkamai suorgani­
zuoti ir, jei reikia, dapildy- 
ti sąjungų atstovybę suva­
žiavimuose Liaudies Ūkio

ganus Liaudies Ūkio Tary­
bos ir atbulai.

4) Sutinkant su tuo ir ki­
ti Respublikos ūkio organai 
formuojasi artimiausiai ir 
tiesioginiai dalyvaujant 
profsąjungom. <

sižymėjo savo dideliu darb­
štumu, bet ir visose kitose 
įstaigose.

5) Nors partija, tuo tar­
pu, pripažįsta, kad piniginis

Kad laimėti savo žūt-būtinę kovą su kapitalu, pro- 
letariatas turi sumobilizuoti visas savo fizikines ir dva­

sines pajiegas. Kovos frontan reikia suvadinti ne tik 
;Wvangardą darbininkų klesos, bet ir plačiąsias darbo mi- 
/nias, kurios dar turi savyje potencialės spėkos kovoti, 
į kurių kovos instinktas dar nėra galutinai atšipęs. Rū- 

pestis už pačios gyvybės išlaikymą verčia kovoti darbi- 
ninkų minias. >

Komunistams tankiai daroma užmetimų iš dešinio- 
■ f sios pusės, kad jie skaldą darbininkų vienybę ir iŠ piršto 
| išlaužią galybes neįvykinamų reikalavimų. Bet dar 

Marksas su Engelsu savo “Komunistų Manifeste” yra 
|užreiskę., kad komunistai nestato kokių tai skirtingų Tarybos, kaip gubernijiniuo-l 

grupinių reikalavimų. Visi komunistų reikalavimai ata- 
įf tinka darbininkų klesos, kaipo tokios, reikalavimams, 
^kadangi komunistai išreiškia visos darbininkų klesos in- 
gį teresus. Komunistų reikalavimai yra cementas, jun- 

giąs visą darbininkų klesą. Tuo būdu, komunizmas vie- 
nija darbininkų klesą, o ne skaldo ją. Skaldo darbinin- 
kų klesą tie smulkburžuaziniai elementai, kurie rūpinasi 

. piTi’akinti ją prie triumfuojančio kapitalizmo pavažio, 
kurie karo metu obalsį “visų šalių proletarijai, vienyki- 
tės” pakeitė obalsiu: “proletarijai, pjaukitės vienas ki­
tam gerkles.”

Tie parsidavėliai, apsimaskavę socialistinių frazių 
kauke, yra didžiausi ardytojai jungtinio-bendro darbi- 

j ninku kovos fronto.
J Šiuos kelis įvedamuosius dėsnius, lyg. ir įžangą, mes 
Priminėm tuo tikslu, kad skaitytojai geriau suprastų 
j ir mikliai orientuotųsi tam svarbiam taktikos ir politi­
kos žygy, kurį pradėjo Vokietijos Komunistų Partija.

Neseniai ji išleido atvirą laišką į visus Vokietijos 
darbininkus, į visas jų organizacijas, politines ir profe­
sines, į sovietus (kurie Vokiečiuose neturi politinės ga- 
jios). vTas atsišaukimas pasiųsta geverkšaftų (unijų) 
į;gentralei ir nęt šeidemaniečių partijai, ir neprigulmie-

Ko nori Vokietijos Komunistai Partija?
F Nejaugi^ vienybes su smala viliais'ir centrininkais?
^žinoma, ne. 7 ’ . į

Savo atsišaukime Vok. K. Partija nurodo darbinin­
kams, jog Vokiečiuose reakcija stiprėja, jog kapitalas 

■nuo apsigynimo perėjo prie užpuolimo, kad baltagvar- 
diečiai vis labiau gniaužia savo kumštį. Tuo tarpu dar- 
bininkų klesa pakrikus. Streikai vedama be sistemos, 
be pieno. Šiandien kapitalas sumuša vieno miesto strei­
kininkus, rytoj — kito; šiandien pakrikdoma streikas 
vienoj pramonėj, rytoj kitoj. Algos eina mažyn; karo 
veteranams neišmokama pensijų; produktų kainos au­
ga. “Pačiai gyvybei darbininkų klesos gręsia pavojus” 

užreiškiama atvirame laiške.
Tai kas dalyti? Reikia suvadinti darbininkų klesą 

bendran kovos frontan (Einheits front); reikia surasti į 
.'^pragumų visos darbininkų klesos pajiegomis apsiginti 
nuo kapitalo atakų; streikai neprivalo būti vedama su- 
W principo “kur koja, kur ranka”, bet sulyg tam tikro 

! -pieno, sulyg tam tikra centralizuota sistema. Streikuo­
ti reikia kartu. Reikia, taip-pat, sakoma'■ atsišaukime, 

/ Suvienodinti darbo užmokesčio standartą ir suriktuoti 
visą darbininkų klesą, kad ji urmu, kaip vienas vyras, 
stotų už tam tikro augštumo algas ir, kaip vienas vyras, 

1 priešintųsi jos numušimųi. Reikia, kad pačios darbi­
ninkų organizacijos pradėtų rišti gyvenamųjų namų 
klausimą ir užimtų turčių namus; reikia sumobilizuoti 
visas kooperacijų spėkas, kad pradėjus aktyvę kovą su 
pragyvenimo pabrangimu; reikia kad darbininkai pa­
imtų į savo rankas tas dirbtuves, kurių savįhinkai sabo- 
tažuoja išdirbystę; sodžiuje reikia įsteigti sodžiaus bied- 
nuomenės ir bernų komitetus sodžiaus ūkio produktams 
kontroliuoti; reikia griežtai vaiyties už nuginklavimą 
buržuazijos ir apginklavimą proletariato, o taip-pat rei- 
kia reikalauti, kad su Rusija prasidėtų ekonominiai ir 
politiniai santikiai.

Sakykite, koks darbininkas gali ką nors pasakyti 
prieš šiuos reikalavimus? Be abejonės, joks! Ta plat- 

< foiuia yra cementu, jungiančių visą darbininkų klesą. 
UTai dar nėra patsai socializmas bei komunizmas. Bet 

tai yra pralčtikinės darbuotės platforma, po Įkuria nega- 
įi pasirašyti joks kapitalistas, "Bet kuri atsako darbinin­
kų klesos interesams. . . x

p Komunistei, vadinasi, parodė^ kad jje' moka formu­
luoti veikimo programą, tinkamą visai darbininkų ppartakiečių komunistų pieno,

Dalyvavimai profsąjungų i 
patiekime bendro visai 

Rusijai ūkio pieno.

1) Kad labiau priruošus 
sąjungų organus ir jųjų at­
stovaujamas darbininkų mi­
nias .prie apėmimo (apval­
dymo) pramonės, būtinai 
reikalinga, kad bendro, vie­
nodo visai Rusijai ūkio pie­
no ir gamybos programų iš- 
dirbime tiesioginiai dalyvau­
tų visi ęentraliniai ir guber- 
nijiniai profsąjungų orga­
nai.

2) Tas. dalyvavimas turi 
apsireikšti ne tiktai delega­
vime sąjungų įgaliotinių į 

; tam tikras komisijas ūkio
organų, bet ir aptarime ga-

se, taip ir visos Rusijos su­
važiavimuose. Ekonominių 
skyrių atstovai turi būtinai 
dalyvauti suvažiavimuose.

3) Tiems patiems tikslams 
atsiekti, pasiremiant nutari-' 
mais profesinių sąjungų su-.mybos programų konferen-| 
važiavimų, delegatai unijų ei jose, pasitarimuose ir taip 
turi įeiti į augštuosius or-Į toliau. ,

kų drebėjimą, jie davė neigiamą atsakymą į komunistą 
atvirą laišką.

liesai.
u ( Ką gi į tai atsakė šeidemaniečiai, nepriguhniečiai ir 
unijų vadai? Jie nepristojo prie to^leno. Proletarinis 

V“Einheitsfront”vienybės fixmtas — jiems įvare kįn-

ijrrujLesmjiu o^juiigų vyti utį- 
lei Tarybai ir gubemijinėm 

' profsąjungų tarybom.

i Užduotys darbo tarifikaci­
jos srityje.

1) Dedamos pamatan ta-
■ ritinės politikos ir prakti-
■ kos kaip galint lygesnį iš-1
■ dalinimą tarpe darbininkų 
i vartojamųjų daiktų, profsą- 
s jungos, tuo pačiu laiku, turi 
: suvartoti piniginį ir natura- 
, lį apmokėjimą už darbą,kai-
■ po įrankį disciplinavimo ir 
darbo našumo (produktyvu­
mo) kėlimo (premijų-dova- 
nų sistema ir taip toliau).

2) Reikia atkreipti kuodi- 
džiausia dama kaip centre, 
taip ir provincijoje į prakti- 
kinj ir kuoplačiausią įvyki- 
nimą gyvenime nutarimo 
Liaudies Ūkio Tarybos, kad 
darbininkai be užmokesčio 
gautų produktus ir labiau-- 
siai vartojamus dalykus.

3) Pasirūpinti kuogrei- 
čiausiu laiku, kad visi dar­
bininkai, dirbanti sovietinė­
se dirbtuvėse ir šiaip jau į- 
staigose, gautų padidintą 
‘pajek’ą” (duonos ir~ kitų 
valgio produktų tam tikrą 
kasdieninę lygmalą).

4) Pasiiūpinti, kad pre­
mijos (dovanos) maisto pro- 
duktais būtų duodamos ne 
tik tose įstaigose, kainos pa-

Įnegalima panaikinti arty" ] 
miausiu laiku ir kad delei . 
visos eilės tam tikrų prie- ] 
žasčių dar pasiliks nevieno- i 
das atlyginimas už darbą, 
vaduojanties kvalifikacijos 
principu , tačiaus tarifine 

jpolįtika vis labiau turi būti

• remiama lygios algos princi-
pu. . ' ; .

• 6) Kad greičiau praktaki- 
Į niu būdu įvykinus naturali-
• zaciją darbo užmokestiės 
(tai yra, kad užmokestis bū- 
itų duodama ne pinigais, 
o produktais ir visu tuo,kas 
reikalinga gyvenimui) rei­
kalinga, kad profesinės są­
jungos išdirbtų tam tikią 
normą ir tvarką, kaip būtų 
išduodama mitimo dalykai, 
kaip būtų galima naudotis 
susisiekimo keliais, gyvena­
mais namais, teatrais ir taip 
toliau, nemokant už tai pini­
gais. - v ■. ■

7) Atlyginimas, už darbą 
iir padalinimas labiausiai 
reikalingii daiktų turi būti 
suderinta su pasękmėm dar­
bo normavimo ir į tą daly­
ką kaip sąjungų, taip ir ūkio 
organai turi atkreipti di­
džiausios domos.

Kad visas tas priemones 
įvykinus gyvenime reikia a) 
tarifikacijos darbą pavesta 
profesinių sąjungų orga­
nam; b)\ suteikti daugiau 
savystovumo gubernijų pro­
fesiniam susivienijimam; c) 
įsakyti visom sovietinėm į- 
staigom, (karo ir civiliėm), 
kad punktualiai pildytų vi-| 
sus nutarimus darbo norma­
vimo organų; d) normavimo 
organus kuoatiksčiausiai 
surišti su darbininkų mi­
niom per tam tikras renka­
mąsias komisijas; e) vietos 
partijos organizacijos priva­
lo visais galimais būdais gel­
bėti profesinėm sąjungom, 
kad šios pasekmingai galėtų 
sudrūtinti ir mokslo pagrin­
du organizuoti savo tarifi- 
nį aparatą. /

Profesinės* sąjungos ir 
specialistai.

1) Kad tikslingai sunau­
doti išdirbystėje tuos sąjun­
gų narius,,, kurie mechani­
kai ii’ turi patyrimo admini­
straciniai-ūkio šakoje, Eko­
nominiuose skyriuose daro­
ma jų surašąs ir jų asmeni­
nės naudos charakteristiką.

2) Pasiremiant ja ir su- 
lyg rekomendacija sekcijos 
profsąjungos technikinių 
spėkų ir vietos dirbtuvių 
komitetų, profesinė sąjunga 
nuskiria žmones personalan 
augštesnių administrątyvių 
urėdų.

8) Skiriant žmones augs- 
tesnėms vietoms užimti,va­
duojamas! šiais dėsniąis: .a) 
tikras technikinio išsilavini­
mo laipsnis, ir mokslinis pri­
siruošimas į" b) asmeniniai 
gabumai kalbamojo . sąjun­
gos nario atlikti toms prie­
dermėms, kurios ąnt jo.ren- 
įamari uždėti; c), socialinė 
padetis praeitįyje; d) įo pa­
šiūra į sovietinę valdžią,pą- 
tikrinta darbu sovietinio 
ūkio srityje.. A ,

' Propaganda gaminimo 
jlljįį

1) Darbininkų klesa tik­
tai tuomet greitai pajiegs 
apgalėti suirutę ūkįo snty-

je, jeigu plačiosios dirtoJ [ 
oiųjų minios,jįlnip išate 
sau, kokių milžinišku da*lm 4
reikia jom atlikti gaminimo' f
srityje. Tamį&ui^ U 
linga, idant gamybinė pro- ! į 
paganda visųpirmiausiai & ! 11 
aiškintų nnni^mg syąrhnnt^ ■ 
pirmutinių pagrindiniuūkio • [J 
uždavinių (vienodas- B '! 
pienas) ū jas tuomi užinte- J 
vėsuotų.

2) Artimiausios užduotys j | gamybinės propagandos y- '1 'I 

ra šios:
a) Įtraukti minias gami-

• nimo interesų sritin ne tik- ; j 
■ tai tam tikros djjfotųyesftrfj j ii 
; viso gaminimo vidame jo 
. platume; *
, b) Uoliausias kfflMėntra. 
j rimas minių domos tone ] 
ūkio užduotimis, kurias vi- .] 
Isųpirmiausiai reikia atlikti |

c) Steigti tam tikras aw j 
gardo (pinnutines) grupe, i 
kurios savo iniciatyva ir sa- . 
vo energingumu ūmiai išlj- > 
gintų visus trūkumus ir ply- j 
sius, kurie atsirastų bendra- | 
me gamybiniam11 

rėmuose kurios Pn' | 
monės šakos bei dirbta® | 

I (kuras, žaliadaikčiai, tans' | 
portas, mitimas įg taįp .B j 
'liau);

d) Dąrbo disciplinos j
mas ir stiprinimas- kova si 1 
darbo dezertiravimu 1
se jo apsireiškimuose; j

e) Remti dai'bo mobili®' | 
ciją ir rūpinties, l<ad juodi' j 
dėsnį skaičių darbiniu^ | 

I tarnautojų ir technikinj-^
ministracinį personalų | i 
traukti iš įvairių įstaigipf j 
išnaudoti jų speciaM 
dirbtuvėse, kasyklose,Ms | 
porte ir taip toliau;
ties didint mechąiiito^s l 
oių ir skaičių administa' i 
rių, remiant ir lavinant U 

I darbininkus, kurie rodo w 
til<rų gabumų; | 

,f) Traukti sovietinio 
kūrybos darban techrik^ i 
spėkas, pririšant ja§ P”* | 
profesinės sąjungoj o $ .j 
ją prie dalyvavimo Dusta^' j 
me vienodo visai M. J 
ūkio pieno elektrefita0^ : 
pagrindurir moksliiįę/į 
bo organizaciją išdirbį | 

j®.
3) Susirinkimai dirbto™ 

sienose, technikiniai pa3^ f 
rimai, įvairios rūšies ko^ ■ 

Irencijos (jų tai’pe ir R • 
binės konferencijos), de^ 

Igatų konferencijos, dailf' ; 
kilnojamosios parodos, į 
matografas (laTitantiejiP?' i 
veikslai), pramonės 010^ | 
jai, Jdiubai ir taip tolia11 ' ; 
visa tai privalo būti iš®111' | 
dota gamybinės propa^11' ' 
dos tikslams.

4) Įkurtąjį prie Centa' ; 
lės Tarybos Profesinėj* j 
jungų gamybinės propa^ 
dos biurą partija
ti kuostropiausįąt' Tas 
ras turi virsti centru p1^ 
kinio tyrimo įvairių f01 
gamybinės propagandos, r 
sekinių, koldas atsiekę P 
sąjungos ūkio fronte d į 

toliau.
(Toliau

1

Aš keliavau 
pamatyti žmones 
jų nuoskaudas;^ pa­
nešiu, kuriuos ašP 
dau,. aš maišiausi 
mis, gyvenau 
daū juos draugišką 
kėjimo vertus Įjjįii 
Apie Jų gabumą ne^
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LIETUVOS ŽMONIŲ 
BALSAI

Rašoma Vienam. Broolclyniečiui.. 
Vladai: —

Tavo laišką gavau 30 d., sau­
sio, “Sunday paper” gavau pir­
miau. Ačiū!

šiuo tarpu pas mūs buvo ren­
giama dideli suokalbiai šluot ša­
lin tą pusiau gyvuojančią val­
džią, bet kažin kodėl taip ilgai 
laukiama. Jule ištisus kaimus 
reikėtų pereiti, kad rastum žmo­
gų, kuris pritartų tiems Kauno 
valdininkams. Jau ir iš to gali­
ma suprasti, kokia pas mus 
laisve, kad ir laišką rašant, jei­
gu pusiau Lūpų ką prasitari, tai 
cenzorius juodylą arba ilgas 
žirkles ir paleidžia darban. To­
kiu būdu ir nėra noro rašyti*. 
Geriau pats parvažiuok, tai pa­
matysi, ką žmonės kalba apie 
okupantus vokiečius ii’ saviš­
kius. Vokiečiai kad ir daug da­
lykų nuo žmonių ėmė-, bet it* 
užmokėjo, gi mūsiškiai ima be 
sustojimo ir už. rekvizuotus 
daiktus moka “kvitomis”. O ka­
da su išduota “kvitą” žmogus 
nueina atsiimti pinigų, tai j| 
iskolioja arba duoda kitą “kvi­
tą”. Kuriam ūkininkui pripuo­
la mokėti gyva mesa trys pūdai, 
tai turi duoti 10 pūdų! Yra ži­
nią, kad, iš Lietuvos nekurie 
daiktai “šmugelio” keliu parduo­
dami užsienyj, ypąč lenkams, o 
mūs kareiviai laikomi pusba­
džiai. Bekelių Konstantas, par­
važiavęs iš Lenkijos, pasakoja, 
kad lenkų kareiviai užlaikomi

daug geriau ,negu mūsiškiai 
(mat, Kastas ilgai buvo lenkų 
kamvijoj).

Išrodo, kad apie pavasarį su­
silauksime permainų. Lietuvos 
Sovietų Respublika . taps pa­
skelbta ne iš lauko, bet iš vi­
daus, nes prie to veda dabartinė 
Kauno valdžia. Lietuvos ūkis 
arti prie bankrūto; keliai, plen­
tai ir tiltai baigia susmukti. 
Mano supratimu, jeigu dabarti­
nė valdžia užsiliktų, ir nebūtų 
priversta pasitraukti, tai ma­
žiausiai per 50 metų mes kojas 
vyniotume autais, vietoj pančia- 

t
kų, o kalėjimai vien politiki- 
niais kaliniais būtų užkimšti. 
Nėra to mėnesio, kad iš Kauno 
kokis, atsiprašant, valdininkas 
nepabėgtų su keliais milionais 
markių, žinoma, jiems tas 
yra menkniekU; jie užkrauna 
ant žmonių visokius mokesčius 
ir vėl gauna milionus. Kuo­
met nuo ūkininkų ima 
mokesčius dešimt sykių, tai 
nuo dvarįninkų tik sykį. 
Pereitą rudenį buvo renkamos 
kareiviams skrandos, bet nuo 
dvarponių skrandų nereikalavo.

Lietuvos žmoneliai kantrus 
(žinoma, iki laikui). Neužilgo 
turės virsti kitaip. Negelbės 
nei tie tuzinai slaptos policijos 
(šnipų). Sakoma, jog Lietuvos 
bolševikai pažįsta visus gaiva­
lus, kurie dabar atlikinėja judo- 
šinius darbus. Cenzoriai stovi 
pirmoj eilėj, šnipus žmonės pa­
tys pažįsta h* jie žino, kaip 
jiems atsiteisti.

Lauksiu nuo tavęs kito laiško. 
Geisteriškiai. Vasario 5,1921.

toriams ir scenerijų netinkamu­
mas. Tačiaus atsilankiusioji 
publika nesmerkė mūsų aktorių, 
o dar todėl, kad jų ne visi yra 
kąda nors dalyvavę lošime. O 
j “Karės Nuotakos” reikalau- 
ja rinktinių aktorių. Tiek to; 
ateitis bus žinomesnė ir pačioms 
rengėjoms. Ne visuomet vien 
jausmais ir drąša galima va­
duotis, reikia i* žinojimo, at­
sargumo.

27 d .vasario L. D.. L. D, 
145 kp. savitarpinio lavinimosi 
diskusijose buvo gvildenama te­
ma “Kokią naudą neša religi­
ja dai’bininkams?” Nors už re­
ligiją stojusieji draugai ir drau­
gės pusėtinai spyrėsi, idant ap­
gynus savo pusę, tačiaus-prieš 
jųjų “argumentus” stojo teisin­
gesnė opozicija iš darbininkų 
pusės ir nulenkė religijos ap­
gynėjus, prirodant, jog religija 
apart pragaro ir smalos nieko 
kito darbininkams neneša. Ge­
ru daiktu yrd turėti panašias 
diskusijas; jos priverčia .drau­
gus ir drauges daugiau skaityti 
net gi istorijos lapus ir tt.

LAISVI - Tfreflas Puslapis Jg

SEKMINGAS BALIUS IR 
BEDARBĖ.

HARTFORD, CQNN. — 4 d. 
kovo L, D. L, D, 60 kp. ir L. 
S. ir D. D-stė parengė balių 
“Laisvės” naudai..

Nežiųrinkt, kąd orap 
prastas — Ijjo ii gavėnios lai­
kąs, bet publikos atsilankė virš 
200. Manoma, “Laisvei” liks 
pelno.

Tik rengęjąį nusiskundė, kad 
“Laisvės.” Administracija nepa­
garsino to baliaus “Laisvėje”.

19 d. vasario Rusų Progre­
syvia Kliubas turėjo surengęs 
teatrą “Po Revizijai”. Veikai 
lėlis ukrainų kalba ir senų lai­
kų, tad nebuvo įdomus, žmonių 
irgi nedaugiausiai buvo; mato­
mai, bedarbių laikais darbinin­
kai nupuolę dvasioje ir taupina 
centus.

būva

Bedarbei1 ’ apsireiškus, čia, 
kaip ir kitur, atsirado minios 
bedarbių.

Išnaudotojų agentėliai tankiai 
vaikščioja. po dirbtuves ir dar 
dirbantiems darbininkams pietų 
laike-rėžią spyčius, pasakodami, 
kad darbininkai esą labai išlai­
dus: dėvi šilkinius marškinius, 
pančiakas ir tt. Priežastis, dė­
lei kurių bedarbė apsireiškia, 
laiko už dantų; nors kai-kada 
ir prisimena, bet tik išreikšda­
mi, kad bedarbė, kaip ir kiti 
neišvengiami gyvenime apsireiš­
kimai, yra neišvengtina.

Mat, jiems rūpi nukreipti 
darbininkų mintis nuo suprati­
mo, kad kapitalistų klesa per 
ištisus karo metus sukrovė 
milžinišką kapitalą, pasiglemž- 
dama darbo vaisius, apiplėšda- 
ma darbininkų klesą, palikdama 
ją skursti ir badauti.

Benio Brolis.

PASIMIRĖ P. STYRAS^ |
DETROIT, MICH. — 26 d.

Vasario persiskyrė su šiuo pa- i 
šauliu gerai žinomas Detroito 
progresyviams lietuviams drg. 5 
Petras Styras. Velionis buvo , 
nevedęs, 28 metų amžiaus, pa- 
ėjo iš Kauno vedybos, Panevėžio j 
apskričio, Subačiaus* valsčiaus, j 
Bitaičių viensėdžio. Suvienytu-. 
se Valstijose išgyveno apie' 9 
metus.

Pastaruoju laiku velionis pa­
sijuto nusilpęs ir pasidavė į li- 
gonbutį ant operacijos., bet gy­
dytojams pripažinus ,kad jau 
esąs persilpnas išlaikyti operaci­
ją, jis, išgulėjęs ligonbutyje a- 
pie du menesius laiko, pasimirė. ;

Velionis buvo laisvų pažiūrų j 
ir vedę pavyzdingą gyvenimą. 
Prie vietos progresyvių draugi; 
jų nespėjo prigulėti', kadangi ne­
seniai buvo čia apsigyvenęs; bet 
velioniui būnant draugiškam ir 
lankant įvairius progresyviškus 
parengimus bei prakalbąs, dau­
gumas vietos progresyvių lietu­
vių jį pažinojo, todėl didelis 
skaičius žmonių dalyvavo jo lai­
dotuvėse, atiduodant jam s^vo 
paskutinį patarnavimą, Laido­
tuvės įvyko 2 d. kovo. Jos bu­
vo be jokių bažnytinių ceremo­
nijų. Velionio kūnas buvo Iš­
laidotas ant vietinių vokiečių 
ncprigulmingų kapinių. ,

Vėlionis paliko dideliam nu­
liūdime savo brolį Juozą Styrą. 
Ant kapinių draugas P. Jočio- 

| i uis pasakė graudingą prakalbą, 
apipildamas velionio gyvenimą.

, Lai būna jam lengva šios ša­
lies žemelė.

Grįžtant nuo kapinių.,velionio 
brolis Juozas užkvietė visus da­
lyvavusius laidotuvėse į valgyk­
lą ant pietų,- kurie buvo iš anks- 

užsakyti; ten-papietavus ir*

pasišnekučiavus, velionio brolis 
paačįąyo visiems dalyvavimą 
laidottivėse. Po to visi išsi­
skirstė.

Primintina tai, kad kuomet 
velioniui mirtis artinosi, tai 
“nobažni” ligonbučio patarnau­
tojai pašaukė Romos agentą, 
kad aprūpintų ligonį “dvasiš­
ku maistu”, bet vėlioniui bū­
nant stipriu savo įsitikinimuose, 
Romos agentą su jo visais “pa­
tarnavimais” pasiuntė* ten, iš 
kur jis atėjo.

Franas Dilesnis.

CALIFORNIJOS PA­
DANGĖS.

LOS ANGELES, CAL. — Su- 
batoje, 26 d. vasario, L. M. P. 
S. 66 kp. vaidino “Karės Nuo­
takas”. žmonių buvo nedau- 
giaustai, o ypač lietuvių, į ku­
riuos juk ir buvo kreiptas, pats 
veikalo vaidinimas. Ačiū bet­
gi draugams rusams ir latviams, 
nes jie savo skaitlingu atsilan­
kymu parėmė mūsų progresistes 
moteris. Ant savataučių, lietu­
vių, matomai, nėra galima daug 
pasitikėti šiame mieste, nes jie 
yra labiau saumyliai, nežiūrint, 
kad, ir verkšlena apie “tautos 
kėlimą”, apie “savas pas savą”. 
Tatai kalbu nė apie progresy­
vius lietuvius, kurie eind su mū­
sų veikimu, o .tik apie biz- 

, nierius, arba, geriau sakant, 
lietuviuos tautos šešėlius, kle- 

. ro-tautiškus pakalikus.
Apie minimo vaidinimo akto­

rius ęia nesinorėtų plačiai kal- 
. bėti, o juo labiau, kad neužga-
■ vus jųjų visų, pradedant Jed- 
vyga išbaigiant Hertąm, kapu

»tonu. Ištikrųjų, pas visus ak-
■ torius matėsi trūkmnų, nors ne-
■ kurie ir labai ■sąąvo
■ tilta-
* Nemažai darė nesmagumo aki

Iš

Bostono Maikio tėvo organo 
No. 6 vienas Los Angeles lie­
tuviškas biznierėlis T. Kassales 
paduoda “žinią” dėl 87 lietuvių, 
kurioje tarp kitko apreiškia ši­
tokį “stebuklą”: “Turiu vi­
siems atsakyti, jogei čia oras 
labai gražus. Dienomis saulė 
šviečia^ kai auksas, 6 naktimis 
dangus būna tyras ir išklotas 
milionais žvaigždžių, kurios 
spindi, kai deimantai.’* Iš- 
kverkštęs čia paduotą “stdiūk- 
lą” ir dar keletą kartojimui ne­
vertų žodžių, pasirašo “Thomas 
Kassales”, žemiau dar ir antra­
šą padedu, bet “pikčieriaus” dar 
vis neįsidėjo, ir kažin kodėl? 
Bet ištikrųjų “stebuklą” jis 
pranešė — “auksinę šaulę” ir 
“milionus deimantinių žvaigž­
džių” “ne visi” ir “ne visur” 
gali matyti; tatai matė tilt P. K. 
kreivų akių “teleskopu”.

Anielin.

ŽMOGŽUDYS JAV MIR­
TIES NAME.

BRIDGEPORT, CONN. — J. 
Kaciarauskas iš Bridgeporto 
buvo kaltinamas užmušime Onos 
Chemock, iš Milford, Conn., ir 
vasario. 28 d., New Haven, 
Conn., Superior Court pripaži­
no jį kaltu ir nuteisė pakori­
mui. Dabar jis yra nugaben­
tas į Wethersfield kalėjimą ir 
ten, jis laukia užbaigimo savo 
gyvenimo.' Pakorimui diena 
paskirta 27 d. gegužės.

rolėms

d. vasario vietinės unijos 
buvo surengusios masinį susi­
rinkimą. kuriame kalbėjo rusiš­
kai, ispaniškai ir angliškai. 
Kalbėtojai Jabai aiškiai nupiešė 
šiandieninę Rusijos, padėtį. 
Publikos susirinko apie 500; *tų- 
liems prisiėjo ir stovėti; tačiaus 
risi labai rimtai užsilaikė. Pu­
bliką beveik riša susidėjo iš 
ateivių, kaip tąi: rusų, lenkų, 
lietuvių, vengrų, ir tt.

Aukų surinkta $494.00. Už 
tą sumą nupirktą medikališkų 
reikmenų ir pasiųsta Rusijon.

p/r, J.

DUSEIKOS PRAKALBOS.
NORWOOD, MASS. — Iš 

mūs miesto mažai matyt kores­
pondencijų “Laisvėje”, tarytum, 
kad čia žmonės ihiegotų, nieko 
neveikdami. Tačiaus taip nė­
ra. Veikimas pas mus dabar 
didesnis, negu kad buvo keli 
metai atgal.

Tautininkai ir klerikalai iš­
sijuosę dirba Lietuvos buožiu 
valdžios naudai. Po teisybei, 
tai ir sunkus jiems tas darbas. 
Visokį atbulkalnieriai ir jų 
klapčiukai rėkia npt kaktas su­
raukę, begirdami Lietuvos buo­
žių valdžią, bet žmonės, žinoda­
mi tos valdžios “aniuoliškumą”, 
tik nusišypso iš tokių rėksnių.

Progresyviai taipgi nemiega. 
Jie rengia prakalbas, koncertus 
ir lavina jaunuomenę. Vasario 
27 d. įvyko prakalbos ,kurias 
bendrai surengė L. D. L. D. 
ir L. M. P. S. kuopos ir La­
vinimosi Ratelis. Kalbėjo d. 
DuseikA iš Rochester, N. .Y. 
Jis apibudino dabartinį darbi­
ninkų judėjimą ir ragino rašytis 
į darbininkiškas organizacijas. 
Pertraukoj L. R. Choras su­
dainavo kelias darbia inkiškng 
dainas.

Antru atveju d. Duseika kal­
bėjo apie Lietuvos valdžią, nu- 

' rodydamas, iš ko ji susideda ir 
• kam ji tarnauja.

Publikos buvo pilna svetainė 
> ir prakalbomis pilnai pasiga- 
1 nėdino. Užbaigus prakalbas, L. 

R. Choras vėl puikiai padaina­
vo. '

į mo susirinkimo, Sye^pngj keli 
šėrininkai jiardarinėjo laikraš- 

. čius. yienąs pardavinėjo “Soci- 

. abdemokratą”, dvi moterys — 
i “Moterų Balsą” ir tūlas vyras— 

“Vilnį’* ib “Laisvę”, šią pasku- 
, tinta rodo* “Vilnį” ir garsiai šau-
■ kią v “Gugis .ir ; Jurgelionis už 
į penkis cepius” (mat, jų ką- 
; rikaturos buvo tame ^Vilnies”
numeryj). šėrininkai ,išgirdę, 

s,kad jų ponai tokie pigus, skta 
biai perką.

Po keliolikos minučių pasiro­
do svetainėj policistas. Kai ku­
rie gudruliai tuojau spėja:

! “Grigaitis ir Jurgelionis turbūt' 
jau čia”. Atspėta. Pasirodo 
ir tie ponai. Jurgelionis, net 
pasilenkęs, žiūri į savo ir Gu- 
gio paveikslus. Kai kurie, patė- 
miję tai, juokiasi. Kiti “hu- 
hu” ir suūžė. Grigaitis tuojaus 
pradėjo mokyti kokį savo pase­
kėją, o Jurgelionis stovėdamas 
žiūrėjo į jam nepaprastą, ne­
patinkamą vaizdą.

Susirinkusieji delnų plojimu 
reikalauja atidaryti susirinki­
mą. Priešais atsistoja Dundu­
lis. Jis prašę risų nusiraminti 
ir pareiškia, kad susirinkimas 
tampa atidarytas. Jurgelionis 
ir Grigaitis stori su kepurėmis, 
pastarasis rūko. Dundulis sa­
ko : “Džentelmanai, nusiimkite 
kepures ir- nerūkykit, čia yrą ir 
moterų”. Ponai nenoromis nu­
siima kepures* Dundulis, trum­
pai paaiškinęs, kad “Naujienų” 
byla dar tęsiasi, kad lėšuoja 
kasdien nuo 300. iki 50.0 dolerių 
ir kokiam tikslui susirinkimas 
yra sušauktas, perstoto kalbėti 
“mūsų advokatą” Norton. Gri­
gaitis pašoka ir rėkia, kad tai 
melas, kad šitas advokatas nę 
bendrovės, bet Jamonto. Dun­
dulis liepia jam sėstis.

Norton pasakė, kad apie teis-
■ mą jis negalįs nieko kol kas 
! kalbėti. Jis paaiškino, kad ap- 
, skusta ne bendrovė, o atskiri 
. žmonės, bet kad tatai liečia b- 
! vę, tai ir ji teismo rekorduose
■ turi būti minima, Paskui per- 
- statyta kalbėti kitas Jamonto
■ pusės advokatas, teisėjas Welcli.

’ -------

Jis veik tą pat} pakartojo. Gri­
gaitis vėl pašoka ir reikalauja 
balso. Susirinkusieji vieni švil­
pia, kiti kalba. Bet Dundulis 
numalšina visus ir leidžia Gri­
gaičiui kalbėti. Jis, atsistojęs, 
žiūrėdamas į tą pusę, kur vil­
niečiai susėdę, rėkia, kad viskas 
“melai, melai”. Jis sako, kad 
jokių Šerų jie neėmę jr nenorė­
ję pasigrobti bendroves. Jis 
taipgi sakė, kad nei jis, nei 
Jurgelionis neapskųstas, o ąpr 
skusta bendrovė, žinoma, kaip 
organe jis koliojasi, taip ir čia 
koliojosi. Visur pasigirdo bal­
sai, kad sustabdyti -jį; Į priekį 
tuo jaus išeina Jamontas su pun­
du popierų. Jis parodė doku­
mentus, paimtus iš knygų, kurie 
parodo, kad Grigaičio ir Jurge­
lioniu šalininkams išduota vie­
niems po 50, kitiems po 60 ir 
po daugiau šėrų. Jis taipgi sa­
kė, kad Grigaitis ir Jurgelionis 
norėjo pasiimti bendrovę savo 
rankosna, ir kad kvietę ir Ja- 
montą prisidėti prie jų ir pa­
daryti kompaniją — trijų. Už­
baigus Jamontui, veik visi šėri- 
ninkai plojo delnais. Gauna bal­
są Jurgelionis. Jis pradeda skai­
tyti board-direktorių skundus 
ant jo... Didžiuma nubalsuoja, 
kad jam neleisti kalbėti, nes jis 
šmeižia ypatas. Tūlas vaikinas, 
gavęs balsą, sako: “Grigaitis 
sakė, kad tik bendrovė apskus­
ta, o Jurgelionis aiškino, kad 
jis ir Grigaitis apskusti. Aš 
norėčiau žinoti, kuris jų meluo­
ja?” Board-direktorius Juknis, 
gavęs balsą, aiškina, kad board- 
direktoriai buvę bespėkiai, nes 
dažnai buvo net kėdės pakelia­
mos prieš tuos, kurie pasiprie­
šindavo tiems dviems ponams. 
Jis taipgi pasakė, kad niekas 
nežino, kiek pelno padarė su 
“foreign exchange’ 
pinigų į Europą), nes niekas 
neprileidžiama peržiūrėti kny­
gų-

Tūlas žmogus pradėjo kalbė­
ti, kad reikia taikytis, nes la­
bai didelės išlaidos ir gali “N.” 

i visai nubankrūtyti. Jis nurodė, 
kad jau bandoma pradėtTlaika.

Jau nu&tį.nidyta du Icamba- 
rįai viešbuty j ir kviesta abiejų 
pusių atstovai, bet kol kąs nieko 
gero nenuveiktą. (Mat, vis poi 
niškai — ir taiką daro viešbu­
ty!. '— š,).

Direktorius Pętratis sako, 
kad jokios taikos negali būti, kol g 
Grigaitis su Jurgelioniu nenu­
sileis, nes jiems pasitikėti ne­
galima. Grigaitis pavertė “N.” 
savo organu. Ką jis nori, tą 
rašo, nežiūrint, kad tai mela­
ginga.

Direkt. Buragas sako; “Aš vi­
sados rėmiau “N.” valdžią, nors 
dažnai nesutikau su jais, bet 
man rodėsi, kad išėjus prieš, 
nukentėtų bendrovė. Bet dabar 
pamačiau jų piktus darbus ir 
negaliu nutylėti”. Jis nurodė, 
kaip tie ponai varė agitaciją už 
kontraktus, kaip jie gelbėjo vie­
nas kitą.
. Kučinskas (laisvamanių kal­
bėtojas) sako, kad tik tada bus 
taika galima,* kada išvysime, iš 
“Naujienų” Grigaitį ir Jurgelio? 
nį; kitaip negali būti kalbos a- 
pie taiką. Jis sako, būtų di­
džiausia klaida taikytis 8Q0 šė- 
rininkų su dviem „ponais, kurie 
nori pasiglemžti mūsų bendrovę..

Raudziavičius irgi nurodė, 
kad tuos ponus reikia šluoti lau­
kam

(siuntimu

Tūlas žmogus pasakė, kad 
laikraštis paverstas į šmeižtų 
lapą. Jame nieko nėra, tik me­
lai apie Rusijos ir kitų šalių bol­
ševikus. Tie ponai turi pasi-^ 
traukti iŠ bendrovės.

Veik visi, kurie tilt kalbėjo, . 
buvo tos nuomonės, kad tuos 
ponus reikia šluoti laukan. Tik 
ponas Gugis labai verkšleno, 
kad negalima susitaikyti. Jis 
sakė, kad taip toliaus negali bū­
ti. Jei nesusitaikysime, tai “N.” 
žlugs. D tada bus nuostolių ir 
anarchistams, ir socialistams,” 
komunistams, ir tautininkam 
ir klerikalams, nes, girdi, “N.) 
tarnauja visiems. Taip jam 
kalbant, pasigirdo garsus juo­
kas, kad tolus “geras” laikraš­
tis, kad gali tarnauti v ir darbi

(Tąsa ant. 4-to pusi.)

Raštininkas.

“NAUIENŲ* BENDRO­
VĖS SUSIRINKIMAS 
PONAI SU POLICISTU. 
CHICAGO, ILL- — 4 d. kovo 

Meldažio svetainėj atsibuvo, 
“Naujienų” Bendrovės šėrinin- 
kų susirinkimas^ kurį sušaukė 
pereitam susirinkime išrinkta 
tam reikalui komisiją. /Nota at­
ėjau dar anksti, bet žmonių 
buvo nemažai. Parodęs prie du­
rų reikalingas pokier*® (Sšrus) , 

. ėjau vidun. At^sędome su 
draugais ir lauktame ątidary-

Groserio ir Delikatesseno Krautuvninkų Atidai!
Pripildykite savo lentynas su Mazola. Šitas apgarsinimas yra 

vienas iš daugelio kitų, kurie yra nuolatos talpinami šitame laikraštyje 
su tikslu supažindinti laikraščio skaitytojus su puikiausios ir geriausios 
rųšies plačiosios Amerikos virimo aliejmp, Mazola ir su ta didele nauda, 
kuria ji suteikia šeimininkei, kuri jį vartoja. Atsižvelgiant į tą visą, jūs 
būtinai turite pripildyti savo krautuvės lentynas su Mazola, kadangi prie 
skaitliais dabartinių jūsų pirkėjų; kurta jau vartoja ją, greitu taikų 
prisidės daugelis naujų.

Tie jūsų pirkėjai, kurie iš savo gimtinių kraštų, pripratę 
vartoti geros rųšies daržovių aliejų, pripažįstą Mazola nepaprastai tin­
kamą del savo virimo, kepimo ir visokių rųšių salotų sutaisymo. Sykį 
jie pabando Mazolą, jie niekados daugiau su ja nepersiskiria ir nemaino 
jos ant kitų kokių nors aliejų, sviesto bei taukų. Jie žino, jog jie 
pirkdami Mazola, užmoka tiktai už aliejų ir daugiau nieko, kadangi ji 
yra pagaminta Amerikoj. Mazola yra liuosa nuo įvežimo mokesčių ir 
vandenyno pergabenimo lėšų. ’

šitie yra tik kėli iš daugelio kitų dalykų, delko taupios šeimininkės 
vartoja Mazolą. Būkite prisirengę pasitikti smarkiai au­
gančius reikalavimus ir būk tikras, jog-tyri užtektinai 
Mazola aliejaus savo krautuvėj.

UŽTIKRINAME:
Jeigu nors vienas iš jūsų pirke- 

c jų nebus galutinai užganėdintas ge­
rumu ir ekonomiškumu Mazolos, 
mes įgalioj ame jupiis sugrąžinti jam 
jo užmokėtus pinigas.

xDel platesnių Informacijų ir 
kainos kreipkitės greitai prie savo 
prekių pristatytojo, arba rašykite 
tiesiai j

CORN PRODUCES REFINING 
COMPANY,

17 Battery Place, New York.



Ketvirtas Puslapis EKISV* Ketvergas, 10 d. kovo. 1921

(Tąsa nuo 3-čio push) 
L ninkams ir darbininkų prie- 
• šams.

Visgi nesitikėjau, kad advo- 
katas pripasakotų tokių nesąmo- 

flnių. Juk tuomi jis pastatė sa­
lve pajuokai.

Paskui gavo 
bėti Grigaitis, 
kas (Dundulis) 
tik po sykį kalbėti,.kol visi per- 
sieiliuos, bet kad Grigaitis po 
kiekvieno kalbos stojosi kalbėti 

reikėjo jį numalšinti, tai jam 
leido dar sykį kalbėti. Jis, ži- 
noma, kartojo tą pačią pasaką 

j'apie kitų “piktus” darbus ir 
apie savo nekaltybę. Jis pasa- 

1 kė, kad jis geras, kada jam 
neleidžia imti, tai jis ir neima. 
Ir komišiną buvo paėmęs, bet 
dabar jau atgal atidavęs.

, Kai kurie pradėjo garsiai juok-

■Kad<
duoda, 

pirštu 
^jo rėkti:
| nistai 1

dar kartą kal-
Nors pirminin-
sakė, kad leis

gerumo, 
kada ne­

rodydamas 
pradė- 
komu- 

kad 
Mat, 

jis ta- 
Iš vi- 

: “šni-

iš tokio 
neima, 

Jis, 
į vilniečius, 

“Komunistai,
Tamsiai i Jie džiaugiasi, 

“N.’ gali nubankrūtyti. 
k kaip jie juokiasi”, čia . 
K po visai subalamūtytas. 
;sur pasigirdo šauksmai: 

provokatoriau. Kiek gauni 
už savo šnipąvimą”. Jis turėjo 
sustoti kalbėjęs, bet kada, kiti 
nusiramino, jis vėl pradėjo savo 
dainą. Rodydamas į vieną žmo­
gų, šaukė: “Aš žinau tave. 
Tu esi “Laisvės” ir “Vilnies” 

^korespondentas. Ašį tave pamo­
kysiu!” Vėl suūžė balsai ir vi­
sokie “komplimentai”, kurie pri- 

k vertė j£ nutilti. O kada jis vėl 
a bandė kalbėti, tai Dundulis pa- 
v prašė vieno jauno vaikino pa- 

ąodinti tą poną. Jaunikaitis 
į (Milašius) priėjęs paėmė už 
į rankos ir liepė sėstis. Po sun­
kiau darbo visgi pasodinta, čia 
>a#-bav©-daugiąusiai> jupįg) įjąd 

ąrbininkai mokslinčius mokina 
aandagumo. Reikia pasakyti, 

kad jis čia neteko lygsvaros ir 
pradėjo skerečiotis ,kaip vaikas. 
Bet galų gale tapo pasodintas. 
j Buvo dar keletas kalbų, bet 

E čia neminėsiu. Taipgi nepami­
nėjau daugelio pirmiau kalbėju-1 
šių. Paminėjau tik, kas man 
rodės svarbiau.

Susirinkimas užsibaigė kaip 
12:30 naktį. Išrinkta komisija 
iš septynių narių tyrinėti jau 
paduotų taikos išlygų. Didžiu- 
ma jų — dideli ponų priešai.

Negalima praleisti nepastebė­
jus štai ko:

Pirma, tie ponai labai neman­
dagus. Kitiems kalbant, tie po­
nai atsiliepinėja ir net mėto ne­
švarius žodžius. Antra, dauge­
lis tų, kurie neseniai buvo gen­
iausiais jų pasekėjais, dabar 
jau pamatė jų veidų ir niekina 
juos. Jei taip dalykai eis, tai 
ponams prisieis nešdintis iš čia. 
Trečia, abelnai, pasipriešinimas 
yra ne vien prieš tų ponų pa­
stangas pasisavinti bendrovės 
kontrolę, bet ir prieš “Naujie­
ji/' pakraipa. Didžiuma jų lai­
ko “Naujienas” tik Grigaičio ir 
Jurgelionio organu, šerininkas.

nizuotus darbininkus. Stneikie- 
riai laikosi pagirtinai gerai ir 
vartoja visas galimas priemo­
nes, kad išvedus streikan ir 
streiklaužius. Na, ir prie to 

• jau buvo veik privedę. "Lais­
vėje” - jau buvo rašyta, kad 
streiklaužiai atsisakė savo po­
nams tarnauti, nes pasirodė per- 

i silpni esą. Turiu dar pri­
minti ,kad šio miesto darbinin­
kai yra labai solidariški. Strei- 

i kieriams simpatizuoja, abelnai, 
viso miesto gyventojai, net 
ir smulkioji buržuazija; visi už-, 
jaučia ir visi padeda, kiek ga­
li. Tuo būdu streikieriai per­
mato, kad su jais eina liaudis; 
jie nustojo kovoti su streiklau­
žiais ir milicija, nes karai kad 
ir važinėja gatvėmis, vienok 
niekas į juos nerizikuoja sėsti. 
Ir tas daroma ne dėl pavojaus, 
bet dėl to, kad būtų laimėtas 
darbininkų streikas. Na, ir ar 
žinote, ką kompanija dabar su-, 
galvojo? O gi paprašė savo 
draugų kapitalistų, pas kuriuos 
dar dirba keletas darbininkų, 
kad jie, atvažiavę ryte į dirbtu­
vę, parodytų, ar yra skebo kon­
duktoriaus iškirstos jųjų kor­
tos, kurios bus duodamos kiek­
vienam važinėjančiam darbinin­
kui. Jeigu kuris to nepildys, 
bus prašalintas iš darbo. Ir 
dėl tos priežasties jau keletas 
darbininkų nustojo darbo.

Taigi ,kol kas ,matome, kad 
daug pas darbininkus vienybės 
ir kantrybės yra, bet ar toji 
kantrybė neišsisems ir ar toji 
vienybė nepakriks, tai sunku 
tvirtinti. Bet iš praslinkusių ko-, 
vos dienų rodosi, kad kova bus 
laimėta.

Atėjo diena, kad ir darbinin­
kai! jau daug geriau išmoko ko­
voti. žiūrint į šio miesto pro­
letariato sutarimą, tai net ste­
bėtis reikia. Jie pasįryžo ne­
važinėti karais tol, kol skebai 
juos operuos.

Vargšai kapitalistai, nebepa- 
jiegia apgalėti savo vergų. 
Smuiko rius.

• piugiamu uauuoi uaxuiniiiA.ų 
. dienraščio ‘^Laisvės”, kuris išti- 
. kimai gina darbininkų reikalus. 
, Minimas balius įvyks Velykų 
dienoje, nedėlioję, 27 d. kovo 
(March), Clinton Park, Mas- 
peth Ave., Maspeth, IN. Y’.

Taipgi išrinkta prakalbų ren­
gimui komisija, kuri turės iš­
naudoti kiekvieną progą suren­
gimui prakalbų. Galima tikė­
tis, kad minėta komisija nesė­
dės, rankas susinėrusi, bet dar­
buosis, kiek galėdama, t. y., 
rengs prakalbas, paskaitas h' 
tt. Dabar komisija instruktuo­
ta, kad kuogreičiausiai surengtų 
prakalbas, nes jau apie pora 
mėnesių, kaip nėra buvę jo­
kių darbininkiškų prakalbų 
(mat, maspethiečiai nepratę 
tankiai rengt prakalbas), išski­
riant porą atžagareiviškų.

Senas Maspethietis.

apie 70 narių, tai kyla klau-.programu naudai darbininkų, 
simas, kur dar 50 narių? Ko­
dėl jos neatsilankė į taip svar­
bų vakarėlį, kur buvo studijud- 

> ta klausimai, paliečianti darbi­
ninkų reikalus? A'r draugės, 
neatsilankiusios į tą vakarėlį, 
užsidavė sau klausimą, ką jos 
tą vakarą svarbaus nuveikė? 
Man rodosi, laikas imti drau­
gėms dalyvumą lavinimosi vaka­
rėliuose. Nereikia išsikalbinė­
ti, kad laiko nėra, nes jeigu bus 
noras, tai atsiras ir laikas.

Atsilankiusios draugės lavi­
nosi gana energingai. Draugė 
Jeskevičiutė uždavinėjo klausi­
mus, o draugės bandė atsakinė­
ti į juos. Reikia pažymėti, kad 
ne visos galėjo atsakyti. Mat, 
pirmą sykį buvo užduoti klau­
simai, tai nekurtos nežinojo, 
kaip atsakymus suformuluoti. 
Vėliaus drg. Jeskevičiutė aiški­
no, kaip reikia atsakymus su­
formuluoti. Kiek teko patirti, 
tai visos susirinkusios buvo už­
siganėdinusios ir prisižadėjo to­
liau lavintis.

Sekantis lavinimosi vakarėlis 
įvylcs 17 d. kovo. Tame vaka- 
rėlyj bus ir prelegentas drg. A. 
Bimba. Todėl visos draugės bū­
tinai atsilankykite.

3 d. kovo buvo reguliaris kuo­
pos susirinkimas. Draugių atsi­
lankė 37. Reikia pasakyti, kad 
atsilankė nemažai. Apart kitų 
svarbesnių klausimų buvo kal­
bėta ir apie sutvėrimą East 
New Yorke L. M. P. S. kuo­
pos. Po visapusiam apkalbė­
jimui nutarta kuopą sutverti ir 
tą darbą apsiėmė atlikti drg. 
Blažaitienė ir Merkevičienė. 
Linkėtina gerų pasekmių.

Kuopos Korespondentė.

Sveikatos departmento na­
riai primuse du imigrantu.

Jau veik mėnuo laiko, kaip 
New Yorko prieplaukoj stovi 
Italijos laivas “St. Gisto”. Kuo­
met tas laivas pribuvo, tai svei­
katos departamento viršininkai 
perleido visus pribuvėlius per 
karantiną; bet tie patys valdi­
ninkėliai įsigeidė pora imigran­
tų nusivesti “apvalymui”. Pa­
starieji pasipriešino ir atsisakė 
eiti. Tuomet “laisvos” šalies 
vartų saugotojai panaudojo spė­
ką: tuodu imigrantu taip sumu­
šė, kad jie dabar randasi li- 
gonbutyj ir kovoja su mirčia.

Jurgis Armonas, 
Stasys Pažeckis;

Leechburg, Pa.
Visiems keleiviams tapo parūpinti 

pašai, pasitikimas ant dypo, gera . 
nakvynė palydėjimas į Custom House 
gavimui laidų iškeliauti, aprūpinimas 
bagažų, palydėjimas ant laivo. Visi • 
keleiviai buvo pilnai užganėdintais ir 
rašė savo draugams, likusiems Ame­
rikoje, kad per P. Mikolainio agen­
tūrą yra geriausiai keliauti, nes yra 
pilnai apsaugoti nuo visokių išnaudo­
tojų, kurių New Yorke yra labai 

I daug.
Pasai tapo parūpinti iš kalno ir 

visi keleiviai atvyko į New Yorką 
tik dviem dienom pirm išplaukimo 
laivo.

Taigi visi, kurie manote tuo jaus 
gryžti į Lietuvą, kreipkitės prie P. 
Mikolainio Agentūros, kur turėsite ti­
kra ir teisinga patarnavimą.

Naujas laivas “MINNEKAHDA” 
išplauks stačiai į Hamburgą kovo 
31. Laivo diduma yra 17,220 tonų. 
Visiems keleiviams yra kambariai su 
dviem lovomis, su keturiomis ir še­
šiomis lovomis atskirai nuo įritu, šis 
laivas gabena tiktai .trečios klesos 
keleivius. Laivakorte ir tikietas į 
Eitkūnus $130.00.

Reikalaudami pasui aplikacijų, at­
siųskite savo potografijas 2X3 colių 
didumo prie paso ir $10.00 už pasą, 
kaip viskas bus parūpinta laiku. Vi­
sados adresuokite:

P. Mikolainis,
53 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

įpirkti. Pardavimo priežastis — va- 
visi iš žiuoju ant farmų. Atsišaukit po No.

'32 Scholes St., Brooklyn, N. Y.
58—59

PARSIDUODA Bučernė ir Groser- 
nė, vieta apgyventa lietuviais ir len­
kais ir biznis gerai išdirbtas per dau-j 
gelį metų. Gera proga kiekvienam1 
įgyti gerą ir pelningą biznį. Kreip­
kitės: . I

319 Plymouth St, Brooklyn, N. Y.
58—63

Reikalingas atsakantis lietuvis vi-l 
rėjas į restbraciją. Darbas nuola-| 
tinis ir gera alga atsakančiam vi­
rėjui. - Kreipkitės: 284 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

59—61

PARMOS! FARMOS!

VIETINIAI PRANEŠIMAI

DR. J. J. VIZGIRDAS
LIETUVIS .GYDYTOJAS 1

Gydo Moterų irVyrą ? 
Užsisenejnsiae Lipa, ■-

1828 Casa Ave, St Limb, ik

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
| IR MALIORIUS.

puikiausios Gahrij#Dvi

Norinti pirkti Gerų Farmų ir ap­

sigyventi tai^pe Lietuvių, reikalaukit| 

Farmų Katalogo. Ten rasit 

aprašymų Didžiosios Lietuvių 

ninku kolonijos.

A. J. ŽEMAITIS

R, 1, Fountain,

pilną

Ūki-

'Mich.

MOTIEJUS KICBAS i 
227 Bedford Ave, Grud 
tarpo N. 4 ii* 5 Sts.

BROOKLYN, N. I. 1

SVARBIOS DISKUSIJOS
Rengia L. D. L. D. 1 Kuopa 

Temoje, “Ar Pramoninis Unijizmas 
Gali Panaikinti Buržuazišką Valsty­
bę ir {steigti Socialistišką Valstybę?”

Virš minėtos diskusijos jvyks ket- 
vergo vakare, 10 d. kovo, š. m., kaip 
7:30 vai., Empire Hall, kampas Lo­
rimer ir Ten Eyck gatvių.

Mums, darbininkams, yra pereiga 
atsilankyti kiekvienam j minėtas dis­
kusijas, nes tai yra svarbus klausi­
mas, kurio niekas kitas neišriš ir 
negali išrišti, kaip tik patys darbinin­
kai turės tą atlikti.

L. D. L. D. 1 kp. Komisija.

KURSAS NUPUOLĖ.
Tai geriausia proga daug auk­

sinų j Lietuvą. nusiųsti . Grei­
tume nusiuntimo pinigų nieks 
su manim negali lenktyniuoti; 
visiems pinigų siuntėjams pri­
statau kvitas su parašais priė­
mėjų pinigų.
Laivakorčių agentūra į Liepo­

ją, Hamburgą ir visur.
Pasai kelionei į Lietuvą. t 
Padarymas lietuvišką doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto 

Money Order. Rašydami pri­
dėkite 2c. štampą ir' visados 
adresuokite:

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

Brooklyn LABOR
DARBININKŲ IŠTAIGI į 

SalSs dėl Balių, Koncertų. 
kietų, Vestuvių, Susirinkiniil « 
Puikus steičius su naujaisiais 
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby M
Tel, 3842 SUK-

i PASPORT*!

%. NEAPGALI SAVO 
VERGŲ.

. ALBANY, N. Y. — Pas mus 
ne tik kad bedarbė darbininkus 
vargina, bet dar ir kitokį nuo- 
tikiai. Jau - virš mėnuo laiko, 
kaip streikuoja gatvekarių dar- 
©linkai ir tai kovai galo dar 
tesimato. Kompanija, susijun- 

su vietine valdžia, deda 
'usias pastangas, kad ap­

gavo vergus, bet, kol kas, 
e du minėti Hutai atrodo 
J prieš šio miesto, orga-

DARBININKŲ LIUOSY- 
i BĖS CHORAS.

HARTFORD, CONN. — Po­
ra mėnesių' atgal, vietos L. D. 
L. D. 68 kp. nutarė sutverti 
chorą. Nutarimas įvykintas. 
Choras jau buvo pradėjęs veik­
ti ir turėjo porą repeticijų, bet 
pastarame kuopos susirinkime 
nutaria chorą likviduoti ir, kiek 
teko pastebėti, tik dėl to, kad 
laike kuopos susirinkimo, esą, 
“bereikalingai eikvojamas lai­
kas” išklausymui chore komi­
sijos raporto.

21 d. vasario, choras laikė su- 
’Isirinkimą ir pradėtą darbą nu- 
Itarė varyti pirmyn.

Išrinkta nauja choro valdyba, 
susidedanti iš šių ypatų: pirm. 
— S. Vaitkus, nutar. rast. — 
D. Giraičiutė, fin. rašt. — J. 
Pilkauskas, ižd. — A. Grigas, 
tvarkos dabotojas — J. P. Kuz- 
borskis.

Prie choro priklauso pusėti­
nai daug vyrų, tik stoka dailio­
sios lyties.

šio choro gyvavimo ir veiki­
mo pasekmės priklausys 
progresyvūs visuomenės.

“L.” Koresp.

Delei Aido Choro važiavimo 
Newarkan.

"Laisvės” $o. 57 Aido Choro 
korespondentas lead jau nura­
šė apie chorą, tai nurašė — 

. skaityk ir “džiaugkis” jo gabu­
mais. Aš visuomet buvau tos 
minties, kad mūsų koresponden­
tas paduos netemptas ant savo 
kurpalio žinutes, ir būčiau už 
jį net į laižybas su kuo nors 

* ėjęs, kad jis nėra kūdikiškų 
minčių; bet būčiau laimėjęs, it 
Zablackas ant muilo.

Kada buvo perskaitytas sie- 
tyniečių (iš Newarko) užkvie- 
timo laiškas dalyvauti jų ren­
giamam koncerte, tai tik vienas 
korespondentas ir buvo didžiau­
sias dalyvavimo priešas. Vie­
nok buvo leista balsavimui. 
Balsavo 16 už, 13 — prieš. Po 
balsavimui korespondentas pik­
tai pasakė: "Nevažiuosime ir 
viskas I”

Kiek susilaikė nuo balsavi­
mo, tai korespondetas “žino”.

Aido Choro Pirmininkas.
Nuo Redakcijos. Gaila, kad 

choro valdyba'turi vesti pole­
miką su savo* korespondentu. 
Ar negeriau būtų, kad aidie- 
čiai pasiskirtų tokį korespon­
dentą, kuris suprantamiau ap­
rašyto įvykius ir neiškeltų be­
reikalingos polemikos ir neeik- , 
votų dienrašty j vietos?

Steigiasi moterų policijos 
sjkyrius.

Viename lįJew Yorko rajone, 
vadinamame “Velnio Virtuvė”, 
ant West 37-tos gatvės, organi­
zuojasi moterų policijos skyrius. 
Tas yra visai nauju dalyku 
New Yorko — o gal ir viso pa­
saulio — istorijoj.

To skyriaus sustatas — dvi 
viršininkės, 58 ^godotinų” mo- 
teinj-motinų, 25 policistes ir 55 
veikėjos, kuris rūpinsis “vie­
šuoju visuomenės labu”.

Ta besiformuojanti moterų- 
policisčių įstaiga mano veikti 
ne tik New Yorke, bet mano 
savo skyrių įkurti visoje šalyje.

KRIAUČIŲ EXTRA MITINGAS

Amalgameitų 54 ir 58 skyrių ex­
tra mitingas jvyks petnyčioj, 11 d. 
kovo, 1921, New Plaza Hall, 127 
Havemeyer SL Pradžia mitingo ly­
giai 7:30 vakare.

Draugės ir Draugai, susirinkite 
visi, nes daug svarbių reikalų yra 
apsvarstymui.

J. A. Bekampis.

KRIAUČIŲ ŽINIAI.
Am al game i tų kriaučių unijos 54 

skyriaus mėnesinis mitingas atsibus 
seredoj, 9 d. kovo, 1921.

Preserių 58 skyriaus mitingas at­
sibus ketverge, 10 d. kovo.

Ali tingai atsibus New Plaza Hall, 
127 Havemeyer St. Pradžia 7:30 
vakare, Visų draugu ir draugių per­
eiga atsilankyti ant šio susirinkimo, 
jeigu norite žinoti pastarųjų laikų 
nuotikius.

Užkviečia Jūsų delegatas
A. J. Bekampis.

• . 58—63

Telephone Main 9759 t 

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi- 
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp- 

l aivomis. Atnauji­
na senus ir kra-‘ 
javus . ir sudaro 
su • 
kais, 
lieka 
glai. _

173 Bridge St.

amerikoniŠ-
Darbą at- 

gerai ir pi-
Kreipkitės šiuo adresu:*-

JONAS STOKESW
C. Brooklyn, N. Y.

Telephone 2861 Greenpoint.

J. Levandauskas

GRABORIUS

nuo

V1ETINE1ŽINI0S
Iš L.M.P.S. 1 kp. veikimo.
Vienas iš svarbiausių kuopos 

veikimų bene bus tik lavinimosi 
vakarėliai. Paskutinis tų vaka­
rėlių įvyko 17 d. vasario; narių 
atsilankė 20. Paviršutinai pa­
žvelgus, rodosi, atsilankė nema­
žai, bet žinant, kad kuopoje yra

Iš Maspetho padanges.
Vietos L. D. L. D. 138 kp. 

veikia neprastai. Nors kuopa 
nariais neskaitlinga, bet darbais 
veikli. 4 d. kovo susirinkime 
buvo išduota praėjusio koncerto 
(kuris įvyko 6 d. vasario) ra­
portas. Pelno liko apie $30.00. 
Jis bus suvartotas darbininkiš­
kiems reikalams. Paskui išdavė 
raportą vakarienės komisija. 
Pranešta, kad gavėnioje negau­
na svetainės. Vietoj vakarie- 
nės, nutarta surengti balių su

PAJIEŠKOJIMAl

Kiekvienam lietuviai, vaauoj®- 
čiam tėvynėn, pagelbėsim 8* 

gauti pasportų j 8 dieur-
SIUNČIAME PINIGUS U* 
TUVON TELEGRAHšKAl!

Parduodame LAIVAKORTES 
‘ANT VISŲ PORTU STAŽU* 
I LIETUVA BE PERSĖDO10'

Tūkstančiai lietuvi:) aiiufi1 
pinigus ir važiuoja Lietu”®, 
kodėl ne Jūs Rašykit MR

LITB. TRAVEL BUBRAfr? 
. 136 East 42nd Street &

New York, N; Y.

Pamėginkite nauja— Į

Su uireglstruotu vaiabaženkllo p c 
Paieuru BLur&

Viena .rūbų išdirbystes fir­
ma gavo indžionkšiną prieš 

darbininkus.
Kaip jau žinoma, New 

Yorko rūbų išdirbystes viešpa­
čiai stengiasi visais jiems gali­
mais būdais, kad pykinus taip 
vadinamą “open shop” sistemą.

Kad tas jiems būtų lengviau 
atsiekti, tai jie prašė teismo, 
kad duotų draudimą (indžionk­
šiną) prieš darbininkus, kad ne­
leistų jiems pikietuoti dirbtu­
ves.

Ir štai vakar viena tokia fir­
ma, vadinama Joseph Skolny 
Go., gavo tą malonę nuo teisėjo 
Mitchell L. Ęrlanger. Dabar 
jau įstatymais bus draudžiama 
pikietuoti ir daryti skebams 
“nesmagumu”. ,

Pa j ieškau savo tetos Petronėlės 
Kurawskos. Ji paeina iš Vilniaus 
redybos, Lydos apskričio, Asavos pa­
rapijos, Žilonių kaimo; pirmiaus gy­
veno Boston,. Mass. Ji pati ar kas 
apie ją žinote, prašau atsišaukti.

Jono Kurawsko duktė, 
Bronislava K ura w sky te,

P. O. Box 51, Castleton, N. Y. |

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y, -

Visos tvirtos, 
fclos ypatybes šiame 
su priemaiša priimam! BV®*1** 
kvgpalo.

Ruffles yra labai P»«**3j£ 
pleiskanų pašalintojos— 
puikus plauku sutaisytojoj^

KELIONE LIETUVON.
Per P. Mikolainio agentūrą Lietu­

von su laivu “Manchuria” tiesiog į 
Hamburgą ir Eitkūnus 3 kovo iške- 
laivo, taip, kad neturėjo bereikalingų 
išlaidų, belaugiant išplaukiant 

Benediktas Bereišis, 
Anele 'Bereišiute, 
Pranas Žostautas, 
Kazimieras Valūnas, 
Pranas Mačiulis; visi iš Brook-I

laivo.

lyno.
Ignotas Čepulis iš Chicagos.
Juozas Grinius su žmona, iš 

Philadelphia Pa.
Petras Auštra su šeimyna iš 

Derby, Conn.
Jonas Bieliauskas su Šeimyna 

Derby, Conn.
Bronislovas Juodvalkis, 
Aleksandras Šlepetys, / 
Jonas Saduikis, '
Antanas Vaivada,

ifi

Pajieškau savo draugo Justino Tu­
mo, paeinančio iš kaimo ir valsčiaus 
Labardžių, apskričio Rietavos, redy­
bos Kauno. Pirm kares gyveno Chi­
cago, Ill., o dabar apie jį nieko. 
negirdėt. Jisai pats arba kas apie' 
jį žino malones pranešti. Yra labai 
svarbus reikalas iš Lietuvos. Pra­
neškite Jonui Tumui į Lietuvą arba 

Mr, Alex Bačis,
P. O. Box 297, Coal Center, Pa.

Telephone 2320 Greenpoint. .

J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalsamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karie­
tas Veseilijoms, Krikštynoms ir šiaip 
pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave^ * 264 Front St
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

nfjs. •

si'OPSĮJAOIlff
/ PfXJMOTLS 
iiminaJYSCALP 
UJKURIA JIYIW

1.4 ČONTLfCTSSfiuiO OZ5
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Pajieškau savo brolio St Andriko. 
Jis paeiną iš Kauno redybos, Raseinių 
apskričio, Girkalnio valsčiaus ir pa­
rapijos, Misiūnų kaimo. Jis pats ar­
ba žinanti apie j j malonėkite pra­
nešti šiuo adresu.

Chas Andrilcis,
R. D. 1, Box 100, Van Woorhis, W.Va.

56—60

PARDAVIMAI
PARSIDUODA KNYGOS .

Vertes 16 tūkstančių dolerių, įvairiau­
sio turinio, gerų ir naudingų knygų, 
bet del tam tikrų priežasčių parduo­
siu labai pigiai, tik už 4 tūkstančius 
visas. Norint pirkti ir padaryti gerą 
biznį, atsišaukit de] platesnių infor­
macijų šiuo adresu:

M. Miltakiene,
72 So. 3rd St, Brooklyn, N. Y.

59—64

Parsiduoda geri fomičiai už pigią 
kainą. Parduoti noriu greit, nes 
važiuoju ' Lietuvon. Nepraleiskit 
progos.

J. Baniulis,
656 Metropolitan Ave., Room 27, 

Brooklyn, N. Y.

PABSIPUODA GROSERNĖ, geroj 
vietoj, biznis išdirbtas, gera

lUtlM* 
ren­
kite 
MtokI* 
pakeli*

kadk’H 
INI*’® 
^rtkU*

AMERICAN LINE
• TIESUS PATARNAVIMAS

Ifi NEW YORKO I HAMBURGĄ , jįį 

Patogiausias važiavimas del Rusų ir LietavU* 
Moderniški Dviejų Sriubų Garlaiviai išplauks 

“MINNEKAHDA” (Naujas) 
(Tik 8-čios klesos) . 

y Kovo 31. r, ’’ 
Yorko į Liepoją | 
Yorko į Eidkunus _ - 
keliauninkams suteikiami

Didžiausi

Kovo 17.

“MANCHUBM11
Balandis H’

Trečia’ Klesa iš
Trečia Klesa iš___

Trečios klesos 
nautojus ruimingame valgomajam kambaryje. Atskiri 

del moterų ir vaikų. nr A Y
Kreipkitės j Kompanijos ofisą 9 BROADWA ’

New York, arba pas vietinį agentą.

New 
New

valį

Pasarga Detroito. Lietuviams Darbininkams
CU randui dvi llctuvliko. nptickoB. kurion. Kalima pirkti valii^lj^jĮgj;;' 

prlelxuune.no kala., negu kur kitur, ypao dabartiniame krixl.
A. M. KISaON

Mįt JOS, ČAMPAp AV&*lr,5046'riBTONW

prlelxuune.no

